Dux d'Ephernon<sup>4</sup> postquam regi Navarreno affirmavit ipsum a Galliae rege amari tanquam filium suum et quod ipsum agnosceret velut successorem suum in regno, eum subinde rogavit, ut mutare velit religionem et ad aulam venire. Postea dixit regem Galliae in animo habere, ut suam uxorem repudiet,<sup>5</sup> et postulare pro coniuge principem sororem regis Navarrae. Ad haec respondit ei Navarrenus, se omnino addictum esse regi, conscientiam vero suam deo; malle se amittere triginta coronas et regna et vitas (si tot haberet) quam religionem. Nec posse modo in aulam venire

<sup>1</sup> Vgl. Lossen II, 566 ff.<sup>2</sup> Philipp Sigismund von Braunschweig.<sup>3</sup> Von Ségur am 28. August aus Bremen an Kf. Johann Georg geschickt.<sup>4</sup> Vgl. über die Reise Epernon's zu Navarra La Huguerye II, 323; 326.<sup>5</sup> Vgl. hiezu II. 175 (S. 139).

propter valetudinem et alia negotia sui regni. Quod autem ad coniugium cum sorore sua attinet, se petere ea de re deliberandi tempus.

Rex Navarrenus post mortem D. Alansonii studiose operam dat, ut magis magisque innotescat ipsius zelum erga religionem reformatam crescere; saepius accedit conciones, de veritate loquitur apertius sui que familiares, qui ei adsunt frequentius, aiunt ipsum crebro seorsum ab aliis discedere et deum precari.

Parlamentum Tholosanum et urbs ipsa, qui hucusque maximi fuere hostes religionis, legatos misere ad regem Navarrae duos praesides et duos consiliarios parlamenti, urbis duos capitulinos consules et duos eiusdem civitatis senatores eique obtulere suam urbem, omnia bona et sua corda. Omnes catholici direxere oculos ad solem orientem.

Ipsaque adeo Avenionum et tractus ille, qui est papae, ultro se offerunt ad recipiendum regem Navarrae“.

Berlin. Staatsarchiv, Pflug'sche Mss. Sammlung XXII. Cop.

22. Juli  
Kassel

### 68.\* Ségur an Landgraf Wilhelm.<sup>1</sup>

(Kehrt nach Frankreich zurück. Verhängnisvolle Unschlüssigkeit der Kf. von Sachsen und Brandenburg, nach denen die meisten andern Fürsten sich richten. Verjagung des Kf. von Köln, Ermordung Oraniens, Verschwörung gegen die K. von England. Wird in Frankreich die Abfertigung eines neuen Gesandten betreiben. Das unbegründete Gerücht von einem Religionswechsel Navarrae.)

Bedauert, W. hier nicht angetroffen zu haben; kehrt auf den Wunsch des K. von Navarra und seiner meisten Freunde nach Frankreich zurück, „ausquelz je ne veulz displeire, mesmes avançant si peu par l'irrésolution trop grande que je trouve en messieur les électeurs de Saxe et Brandebourg. Et encores-que j'aye grande occasion de me louer de beaucoup de bons princes que j'ay veu, comme principalement de V. Exc., pour les bonnes et chrestiennes responces que j'en ay receu, si est-ce que pource que la plupart des dits princes se remetent aus dits électeurs, qui ne monstrent pas avoir grand soing de ce que je leur ay proposé, considéré qu'il y a un an passé que je suis en ce voiaige, depuis lequel temps beaucoup de maulx sont arrivés à l'église de dieu, comme ce que l'électeur de Coloigne Truccès a esté abandonné et chassé non seulement de son électorat, mais de toute l'Alemaigne, que encores depuis quelques jours le prince d'Orenge a esté tué par un très-insigne et très-malheureux assassinat, et que, si dieu n'y eust pourveu, il en feust arrivé de mesmes à la roynne d'Angleterre par la pernitiouse conspiration qu'on avoit fait contre elle et son estat.“<sup>2</sup> Et veu d'ailleurs que ces exemples n'es-